Дело № 5-422-33/2025
УИД 91MS0033-01-2025-002441-28
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                      17 сентября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров С.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского района Республики Крым, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Чумаченко Н.А., *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, имеющей паспорт ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, состоящей в зарегистрированном браке, не имеющей на иждивении несовершеннолетних и (или) малолетних детей, являющейся индивидуальным предпринимателем (ОГРНИП ***),
УСТАНОВИЛ:

Индивидуальный предприниматель Чумаченко Н.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ, квалифицируемое как продажа немаркированных товаров и продукции в случае, если такая маркировка обязательна, а равно хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах: должностным лицом Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю заместителем начальника территориального отдела по Северо – восточному Крыму *** при осуществлении Федерального государственного контроля (надзора) в области защиты прав потребителей, при проведении внеплановой контрольной закупки в отношении индивидуального предпринимателя Чумаченко Н.А. (ОГРНИП ***), по фактическому адресу осуществления деятельности: ***, проведённой по Решению о проведении внеплановой контрольной закупки установлено, что 15.08.2025 в 15 часов 00 минут допустила нарушения установленных требований, а именно в ходе проведения контрольной закупки ИП Чумаченко Н.А., согласно информации кассового чека № ФН *** от 13.08.2025 в 10 часов 40 минут и нанесенной информации на товар и индивидуальную упаковку реализовала туалетную воду «ВУМАНС СЕКРЕТ ЭКЛЕЙР» спрей («Éclair for women») номинальный объём 100 мл, содержание спирта этилового денатурированного 75%, страна изготовителя ЗАО НПО «Химсинтез» 141290, Россия, московская область, г. Красноармейск, ул. Свердлова, д. 43 дата изготовления 22.12.2022 г., срок годности 5 лет и духи наименование «КУЗНЕЦКИЙ МОСТ» («KUZNETSKY MOST») номинальный объём 16 мл, содержание спирта 87,6% оборотов, страна изготовителя ЗАО «Новая Заря», 115162, Россия, г. Москва, ул. Павла Андреева, д. 23, срок годности до 11.2022 года, на которые не нанесены средства идентификации обязательной маркировки в виде кода DATA MATRIX, чем нарушила п. 39 Правил маркировки духов и туалетной воды средствами идентификации, в отношении духов и туалетной воды, утверждённые постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 года № 1957 "Об утверждении Правил маркировки духов и туалетной воды средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении духов и туалетной воды" (далее по тексту – постановление Правительства РФ № 1957), не допускающий отделения средства идентификации от потребительской упаковки. Таким образом ИП Чумаченко Н.А. нарушила требования п. 6 Постановления Правительства         № 1957.
В судебном заседании Чумаченко Н.А., после разъяснения ей прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения признала полностью, не оспаривала обстоятельств изложенных в протоколе об административном правонарушении.

Суд, выслушав Чумаченко Н.А., исследовав письменные материалы дела, считает ее вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ, установленной, действия квалифицированы правильно, как продажа немаркированных товаров и продукции в случае, если такая маркировка обязательна, а равно хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, что подтверждается протоколом об административном правонарушении № 137 от 15.08.2025 (л.д. 1-3). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Чумаченко Н.А. под подпись. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; выпиской из ЕГРИП от 13.08.2025 (л.д. 5-8); копией протокола осмотра от 13.08.2025 и таблицей иллюстраций к нему (л.д. 9-14, 15-20); копией протокола ареста товаров, транспортных средств и иных вещей от 13.08.2025 и таблицей иллюстраций к нему (л.д. 21-23, 25-27); копией расписки о принятии на хранение изъятого у нарушителя имущества от 13.08.2025 (л.д. 24); копией акта внеплановой закупки от 15.08.2015 (л.д. 28-35). Пояснениями Чумаченко Н.А. данными ею в ходе судебного заседания.
Согласно ст. 10 Закона РФ "О защите прав потребителей" изготовитель (исполнитель, продавец) обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. По отдельным видам товаров (работ, услуг) перечень и способы доведения информации до потребителя устанавливаются Правительством Российской Федерации. Информация о товарах (работах, услугах) в обязательном порядке должна содержать адрес (место нахождения), фирменное наименование (наименование) изготовителя. Указанная информация доводится до сведения потребителей в технической документации, прилагаемой к товарам (работам, услугам), на этикетках, маркировкой или иным способом, принятым для отдельных видов товаров (работ, услуг)

В соответствии со ст. 9 ТР ТС 017/2011 маркировка продукции должна быть достоверной, читаемой и доступной для осмотра и идентификации. Маркировку наносят на изделие, этикетку, прикрепляемую к изделию или товарный ярлык, упаковку изделия, упаковку группы изделий или листок-вкладыш к продукции. Маркировка должна содержать следующую обязательную информацию: наименование продукции; наименование страны-изготовителя; наименование изготовителя, или продавца или уполномоченного изготовителем лица; юридический адрес изготовителя, или продавца или уполномоченного изготовителем лица; размер изделия; состав сырья; товарный знак (при наличии); единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза; гарантийные обязательства изготовителя (при необходимости); дату изготовления; номер партии продукции (при необходимости).

Маркировка и информация должна быть представлена на русском языке или государственном языке государства - члена Таможенного союза, на территории которого данное изделие производится и реализуется потребителю. Для импортной продукции допускается наименование страны, где изготовлена продукция, наименование изготовителя и его юридический адрес указывать с использованием букв латинского алфавита.
Постановлением Правительства РФ № 1957 установлено, что участники оборота парфюмерной продукции в Российской Федерации вправе наносить средства идентификации на потребительскую упаковку или этикетку парфюмерной продукции со дня вступления в силу настоящего постановления. Нанесение средств идентификации на потребительскую упаковку или этикетку парфюмерной продукции, ввозимую на территорию Российской Федерации или произведенную на территории Российской Федерации, в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, является обязательным с 1 октября 2020 г.
В соответствии с п. 6 Постановления Правительства РФ № 1957 на территории Российской Федерации ввод в оборот парфюмерной продукции без нанесения на нее средств идентификации и передачи в информационную систему мониторинга сведений о маркировке парфюмерной продукции средствами идентификации, а также оборот и вывод из оборота парфюмерной продукции, не маркированной средствами идентификации, допускаются до 1 октября 2020 г., за исключением случаев, предусмотренных подпунктами "е", "ж" и "з" пункта 2 настоящего постановления.
Объективная сторона правонарушения по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ состоит в отсутствие отдельных элементов обязательной информации, предусмотренной законодательством или в несоответствии представленной информации фактическим данным. Указанная информация представляется в момент реализации товара изготовителем или продавцом.

Как установлено в судебном заседании, индивидуальным предпринимателем Чумаченко Н.А. не выполнены требования о маркировке средствами идентификации духов и туалетной воды", которые установлены п. 6 Постановления Правительства РФ № 1957.

Таким образом, учитывая представленные доказательства, оценив их в совокупности, мировой судья квалифицирует действия индивидуального предпринимателя Чумаченко Н.А. по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ, то есть как продажу товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и нанесение такой информации обязательны.
Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, в соответствии с ч. 2    ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что материалами дела зафиксирован факт реализации парфюмерной продукции без маркировки средствами идентификации, при том что у Чумаченко Н.А. имелась возможность для соблюдения правил и норм, но ею не были приняты все зависящие от неё действия по их соблюдению, суд приходит к выводу о виновности индивидуального предпринимателя Чумаченко Н.А. в указанном административном правонарушении.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Чумаченко Н.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Изъятую продукцию - туалетную воду «ВУМАНС СЕКРЕТ ЭКЛЕЙР» спрей («Éclair for women») номинальный объём 100 мл, содержание спирта этилового денатурированного 75%, страна изготовителя ЗАО НПО «Химсинтез» 141290, Россия, московская область, г. Красноармейск, ул. Свердлова, д. 43 дата изготовления 22.12.2022 г., срок годности 5 лет, в количестве 1 шт. и духи наименование «КУЗНЕЦКИЙ МОСТ» («KUZNETSKY MOST») номинальный объём 16 мл, содержание спирта 87,6% оборотов, страна изготовителя ЗАО «Новая Заря», 115162, Россия, г. Москва, ул. Павла Андреева, д. 23, срок годности до 11.2022 года, в количестве 1 шт., хранящуюся у индивидуального предпринимателя Чумаченко Н.А. - подвергнуть конфискации.
Организацию исполнения постановления в части конфискации поручить ОСП по г. Джанкою и Джанкойскому району ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, УИН ***, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140, наименование платежа: по делу № 5-422-33/2025.
Разъяснить Чумаченко Н.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Чумаченко Н.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Чумаченко Н.А. право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1.3-3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, либо иным физическим или юридическим лицом не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, за исключением административных правонарушений, предусмотренных статьями 13.11, 13.15, 13.37, 14.31, 14.31.2, частями 5 - 7 статьи 14.32, статьями 14.33, 14.56, 15.21, 15.30, 19.3, частями 1 - 8.1, 9.1 - 39 статьи 19.5, статьями 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                               С.А. Гончаров